
Nº de Famílias Beneficiadas pelo Bolsa Família em Relação ao Total de Famílias do Estado

                      Contabilizando para o Cidadão
                                 Entendendo as Finanças Públicas

Fontes: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome. Quantidade de famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família. Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE. Pesquisa

Nacional por Amostra de Domicílios - PNAD ano 2014 (Famílias).

48,2%

42,8%

40,4%
39,0%

37,6%
36,6% 36,6% 36,1% 35,3% 35,0%

32,9%
31,6%

28,7% 28,1% 27,7%

18,4%

16,0% 15,5% 15,4%
14,3% 14,2% 14,2%

10,2% 10,2% 9,8% 9,5%

5,4%

20,2%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

Nº de Famílias Beneficiadas / Total de Famílias - ano 2015 (%)

Média Nacional - % de Famílias Beneficiadas (Bolsa Família) - Ano 2015



Estado
Nº de Famílias 

Beneficiárias do Bolsa 

Família - ano 2014

Nº de Famílias 

Beneficiárias do Bolsa 

Família  - ano 2015

Total de Famílias do 

Estado

Nº de Famílias 

Beneficiadas / Total 

de Famílias - ano 2014 

(%)

Nº de Famílias 

Beneficiadas / Total 

de Famílias - ano 2015 

(%)

posição

Maranhão 985.136                                         945.341                                         1.961.276                   50,2% 48,2% 1

Piauí 456.811                         440.450                         1.029.755                   44,4% 42,8% 2

Alagoas 439.655                         414.706                         1.026.668                   42,8% 40,4% 3

Paraíba 524.967                         502.034                         1.287.720                   40,8% 39,0% 4

Ceará 1.089.813                     1.061.910                     2.822.487                   38,6% 37,6% 5

Pernambuco 1.150.879                     1.107.145                     3.026.083                   38,0% 36,6% 6

Pará 887.426                         885.315                         2.421.857                   36,6% 36,6% 7

Sergipe 281.231                         267.320                         741.206                      37,9% 36,1% 8

Acre 78.561                           80.330                           227.353                      34,6% 35,3% 9

Bahia 1.808.376                     1.779.967                     5.092.479                   35,5% 35,0% 10

Amazonas 358.516                         358.690                         1.090.981                   32,9% 32,9% 11

Rio Grande do Norte 362.805                         352.759                         1.115.889                   32,5% 31,6% 12

Amapá 55.527                           59.935                           209.005                      26,6% 28,7% 13

Roraima 48.104                           46.024                           163.699                      29,4% 28,1% 14

Tocantins 139.295                         134.785                         486.127                      28,7% 27,7% 15

Rondônia 114.170                         105.193                         571.059                      20,0% 18,4% 16

Mato Grosso 186.272                         177.462                         1.106.405                   16,8% 16,0% 17

Mato Grosso do Sul 145.224                         140.671                         908.170                      16,0% 15,5% 18

Minas Gerais 1.143.020                     1.102.795                     7.178.264                   15,9% 15,4% 19

Goiás 336.606                         318.118                         2.231.437                   15,1% 14,3% 20

Espírito Santo 190.049                         192.114                         1.356.275                   14,0% 14,2% 21

Rio de Janeiro 827.847                         841.698                         5.944.949                   13,9% 14,2% 22

Paraná 406.918                         391.747                         3.835.747                   10,6% 10,2% 23

Rio Grande do Sul 434.715                         422.203                         4.148.785                   10,5% 10,2% 24

Distrito Federal 86.524                           93.198                           951.444                      9,1% 9,8% 25

São Paulo 1.327.024                     1.431.020                     15.064.703                8,8% 9,5% 26

Santa Catarina 137.970                         129.287                         2.375.779                   5,8% 5,4% 27

TOTAL 14.003.441             13.782.217             68.375.602           20,5% 20,2%

Total de Famílias: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE. Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios - PNAD ano 2014 (Famílias). Tabela 2.1 - Arranjos familiares e 

unipessoais residentes em domicílios particulares. Disponível em: 

http://www.ibge.gov.br/home/estatistica/populacao/condicaodevida/indicadoresminimos/sinteseindicsociais2014/default_tab_xls.shtm

               Contabilizando para o Cidadão
                         Entendendo as Finanças Públicas

Fontes: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome. Quantidade de famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família (PBF). Data Social (Datacon).

Disponível em http://mds.gov.br/assuntos/bolsa-familia/dados 



Bolsa Família - Participação (%) por Estado - Ano 2015

Fonte: Portal da Transparência do Governo Federal (http://transparencia.gov.br/PortalTematicas.asp)

                         Entendendo as Finanças Públicas
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Fonte: Portal da Transparência do Governo Federal (http://transparencia.gov.br/PortalTematicas.asp)
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Fonte: Portal da Transparência do Governo Federal (http://transparencia.gov.br/PortalTematicas.asp)
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Estado
Bolsa Família - repasses efetuados em 

2014

Bolsa Família - repasses efetuados em 

2015
posição

Bahia 3.522.018.919,00R$                    3.600.165.870,00R$                    1

São Paulo 2.335.129.972,00R$                    2.500.827.660,00R$                    2

Maranhão 2.177.012.165,00R$                    2.229.141.847,00R$                    3

Pernambuco 2.170.991.996,00R$                    2.199.739.475,00R$                    4

Ceará 2.120.040.430,00R$                    2.121.100.420,00R$                    5

Minas Gerais 2.086.537.720,00R$                    2.077.553.149,00R$                    6

Pará 1.897.031.791,00R$                    1.957.280.555,00R$                    7

Rio de Janeiro 1.549.486.052,00R$                    1.577.744.916,00R$                    8

Paraíba 1.061.240.099,00R$                    1.098.208.794,00R$                    9

Piauí 990.056.471,00R$                       1.010.592.720,00R$                    10

Alagoas 871.696.280,00R$                       872.275.136,00R$                       11

Amazonas 838.696.520,00R$                       871.084.574,00R$                       12

Rio Grande do Sul 793.772.939,00R$                       774.663.570,00R$                       13

Rio Grande do Norte 693.535.202,00R$                       700.193.440,00R$                       14

Paraná 697.177.161,00R$                       684.076.273,00R$                       15

Goiás 594.622.859,00R$                       584.285.989,00R$                       16

Sergipe 515.850.853,00R$                       515.941.367,00R$                       17

Mato Grosso 339.106.274,00R$                       335.158.679,00R$                       18

Espírito Santo 333.816.648,00R$                       334.285.664,00R$                       19

Tocantins 281.383.550,00R$                       278.799.488,00R$                       20

Mato Grosso do Sul 274.019.121,00R$                       270.739.842,00R$                       21

Santa Catarina 248.641.276,00R$                       244.021.067,00R$                       22

Acre 211.943.516,00R$                       223.457.560,00R$                       23

Rondônia 209.553.424,00R$                       198.448.489,00R$                       24

Distrito Federal 147.621.128,00R$                       149.440.066,00R$                       25

Amapá 125.840.748,00R$                       134.603.369,00R$                       26

Roraima 102.902.501,00R$                       106.471.360,00R$                       27

TOTAL 27.189.725.615,00R$               27.650.301.339,00R$               

Fonte: Portal da Transparência do Governo Federal 

(http://transparencia.gov.br/PortalTematicas.asp)
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Estado
Bolsa Família - repasses 

efetuados em 2014

Bolsa Família - repasses 

efetuados em 2015

I

n

f

l

posição

São Paulo 2.335.129.972,00R$            2.500.827.660,00R$            165.697.688,00R$        7,1% 1

Amapá 125.840.748,00R$               134.603.369,00R$               8.762.621,00R$            7,0% 2

Acre 211.943.516,00R$               223.457.560,00R$               11.514.044,00R$          5,4% 3

Amazonas 838.696.520,00R$               871.084.574,00R$               32.388.054,00R$          3,9% 4

Paraíba 1.061.240.099,00R$            1.098.208.794,00R$            36.968.695,00R$          3,5% 5

Roraima 102.902.501,00R$               106.471.360,00R$               3.568.859,00R$            3,5% 6

Pará 1.897.031.791,00R$            1.957.280.555,00R$            60.248.764,00R$          3,2% 7

Maranhão 2.177.012.165,00R$            2.229.141.847,00R$            52.129.682,00R$          2,4% 8

Bahia 3.522.018.919,00R$            3.600.165.870,00R$            78.146.951,00R$          2,2% 9

Piauí 990.056.471,00R$               1.010.592.720,00R$            20.536.249,00R$          2,1% 10

Rio de Janeiro 1.549.486.052,00R$            1.577.744.916,00R$            28.258.864,00R$          1,8% 11

Pernambuco 2.170.991.996,00R$            2.199.739.475,00R$            28.747.479,00R$          1,3% 12

Distrito Federal 147.621.128,00R$               149.440.066,00R$               1.818.938,00R$            1,2% 13

Rio Grande do Norte 693.535.202,00R$               700.193.440,00R$               6.658.238,00R$            1,0% 14

Espírito Santo 333.816.648,00R$               334.285.664,00R$               469.016,00R$               0,1% 15

Alagoas 871.696.280,00R$               872.275.136,00R$               578.856,00R$               0,1% 16

Ceará 2.120.040.430,00R$            2.121.100.420,00R$            1.059.990,00R$            0,0% 17

Sergipe 515.850.853,00R$               515.941.367,00R$               90.514,00R$                  0,0% 18

Minas Gerais 2.086.537.720,00R$            2.077.553.149,00R$            8.984.571,00-R$            -0,4% 19

Tocantins 281.383.550,00R$               278.799.488,00R$               2.584.062,00-R$            -0,9% 20

Mato Grosso 339.106.274,00R$               335.158.679,00R$               3.947.595,00-R$            -1,2% 21

Mato Grosso do Sul 274.019.121,00R$               270.739.842,00R$               3.279.279,00-R$            -1,2% 22

Goiás 594.622.859,00R$               584.285.989,00R$               10.336.870,00-R$          -1,7% 23

Santa Catarina 248.641.276,00R$               244.021.067,00R$               4.620.209,00-R$            -1,9% 24

Paraná 697.177.161,00R$               684.076.273,00R$               13.100.888,00-R$          -1,9% 25

Rio Grande do Sul 793.772.939,00R$               774.663.570,00R$               19.109.369,00-R$          -2,4% 26

Rondônia 209.553.424,00R$               198.448.489,00R$               11.104.935,00-R$          -5,3% 27

TOTAL 27.189.725.615,00R$        27.650.301.339,00R$        460.575.724,00R$      1,7%

Fonte: Portal da Transparência do Governo Federal 

(http://transparencia.gov.br/PortalTematicas.asp)

Variação 2014 x 2015
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